
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллии Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17)

ТАЦРИЗ 
ба авторефераты диссертатсияи Иноятзода Афруза Ислом дар мавзуи 
«Баррасии судии парвандахои циноятй дар гоибии судшаванда: 
масъалахои назария, танзими ХУКУЧЙ ва амалия» барои дарёфти дарацаи 
илмии номзади илмхои х,ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуци 
мурофиаи чиноятй.

Авторефераты диссертатсияи Иноятзода Афруза Ислом дар мавзуи 
«Баррасии судии парвандахои диноятй дар гоибии судшаванда: 
масъалахои назария, танзими ХУХУХЙ ва амалия» ба яке аз масъалахои 
марказии мурофиаи циноятй бахшида шудааст. Таххихоти мазкур дар 
таъмини кафолатхри конститутсионй ба монанди хифзи судй, ошкоро 
будани мухокимаи судй, хрмояи хук;ук;у озодихои инсон ва шахрванд, 
баробарии хама дар назди цонун ва суд ахаммиятнок буда, цихати 
таъмини адолати судй ва хУХУХ*,ои иштирокчиёни муносибатхои 
мурофиаи циноятй аз чумла судшаванда, бо таъмини иштироки онхо дар 
баррасии судии парвандахои диноятй ва ба тахкими эътимод ба к;онун ва 
макрмоти судй муосидат менамояд.

Рисоланавис заминахои таърихии пайдоиш ва рушди кридахои 
баррасии арзу даъворо дар хузури тарафхо баррасй намуда, ба маврид 
зикр менамояд, ки «таълимот ва андешахои пешцадами мутафаккирони 
форсу тоцик дар бораи тантанаи адолати ицтимой, ошкоро ва шаффоф 
дар хузури тарафхо баргузор шудани мурофиаи судй сандишхои гуногуни 
таърихиро гузашта, хамчун тачрибаи нодири танзими муносибатхои 
чамъиятй ба мо омада расидааст. Онхо хамчун дастовардхои миллй 
ахаммияти ХУКУКЙ, маънавй ва фархангии худро гум накардаанд. Имруз 
онхо заминай боэътимоди маънавии крнунгузории муосири миллй дар 
сохаи рушди адолати судй буда, албатта, мувофих ба талаботи замони мо, 
асосхои сиёсй, ихтисодй ва ичтимоии чомеа мазмуну арзиши нав пайдо 
кардаанд».

Вохеан, заминай боэътимоди маънавии хонунгузории муосири 
миллиро дастовардхои миллй ба монанди ошкоро бо иштироки ахди 
чомеа ва чабрдида,судшаванда баррасй гардидани парванда, ки албата ба 
талаботи замони муосир бо назардошти асосхои сиёсй, ихтисодй ва 
ичтимоии мувофих ташаккул меёбанд, ташкил медихад. Бинобар ин, 
мохияти башардустона доштани меъёрхои конститутсиониро дар кишвар
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мо бо фарданги миллии бою гании ниёгонамон алодаманд намудан ба 
маврид ва тасдидшуда мебошад.

Дар баробари ин, муаллиф дар автореферат дайд менамояд, ки айни 
замон Тодикистон дар роди бунёди давлати дудудбунёд дарор дорад, ки 
дар он анъанадои миллй ва гоядои пешрафтаи адолати суди, аз дабили 
дар дузури тарафдо бо забони давлатй баргузор шудани мурофиаи судй 
бо тарзи мубодиса ва баробарии тарафдо, далли дастадамъонаи 
масъаладои мурофиавй бо иштироки ахди домеа сарчашмаи ташаккули 
дудуди мурофиавии муосир дамчун пайвандгари мероси ниёгон бо 
фарданги наели имруза мебошад.

Дар водеъ, таддидоти суратгирифта, пажудиши нодир дар илми 
дудудшиноей буда, бадри боз дам такмили донунгузории мурофиавии 
диноятй дидати таъмин ва риояи арзишдои бунёдии Конститутсия, 
тадкими амалияи судй бо мадсади амалишавии кафолатдои 
конститутсионй пешнихрдхри илмии мушаххаси унводу нишон дода 
мешавад. Бе шак, натидахри таддидоти гузаронидашуда на танхр 
адаммияти назариявй доранд, балки дар амалия низ метавонанд фарох 
истифода гарданд.

Нудтадои илмй ва навгонии илмии диссертатсия, модиятан дар 
далли масъалахри илмй ва амалй, инчунин тадияи пешнихрду тавсияхр 
бобати такмили крнунгузорй ва амалияи дудудтатбидкунй дар содаи 
мазкур адаммияти хоса ва беназир доранд. Бахргузории онхр аз дидати 
илмй ва амалй мудим арзёбй мешавад. Диссертант мадсад ва 
вазифахреро, ки дар диссертатсия гузоштааст, муваффакрна ба даст 
овардааст. Вазифахри таддидот бо нудтадои барои димоя баровардашуда 
алодаманданд. Автореферат ба сохтор ва мундаридаи диссертатсия 
комилан мувофид буда, унсурдои заруриро дар бар мегирад. Бояд махсус 
дайд намуд, ки пешнидоддои амалии муаллиф, ки дар автореферат дой 
дода шудаанд, барои такмили донунгузории мурофиаи диноятй замина 
гузошта, бадри рушди илми дудудшиносии ватанй метавонанд садми 
арзишманд гузоранд.

Аз тадлил ва барассии дамадонибаи автореферат ба хулосае омадан 
мумкин аст, ки сохтори таддидот пай дар пай ва бо риояи мантиди илмй 
тадия гардидааст. Зимнан, автореферати диссертатсия дамаи талаботи 
дойдоштаро дар худ гундонида, натидадои пурра ва босамари таддидотро 
ифода намудааст.

Кдйд намудан ба маврид аст, ки пажудиши рисолаи илмии муаллиф 
дар заминай сарчашмадои нодири таърихй-дудудй, донунгузории миллй 
ва байналмилалй, инчунин донунгузории мурофиаи диноятии давлатдои 
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аъзои Иттиходи Давлатх,ои Мустацил гузаронида шуда, тавассути он 
рохдои хал ва такмили конунгузории соха дар Чумхурии Тодикистон 
пешбинй мешавад.

Бо назардошти гуфтахри боло метавон бо эътимоди комил иброз 
намуд, ки мавзуи рисола ахдммияти мухимми илмй ва амалиро доро 
мебошад.

Дар баробари ин, дар рисолаи илмй баъзе камбудихри дузъй низ ба 
монанди мавриди тахлил карор нагирифтани раванд ва рушди истифодаи 
технологияи раками дар пешбурди судии парвандахои диноятй ба назар 
мерасад, ки онхо сифати тахкикоти диссертатсиониро паст намекунанд ва 
бахои мусбати диссертатсияро тагйир намедиханд.

Дар мадмуъ, аз тахдилу баррасии автореферати мазкур ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки Иноятзода Афруза Ислом хангоми навиштани 
рисолаи илмй дар мавзуи «Баррасии судии парвандахои диноятй дар 
гоибии судшаванда: масъалахои назария, танзими хукукй ва амалия» 
кобилияти баланди илмй ва эдодкорй нишон додааст.

Автореферати диссертатсия ва дастгохи илмии тахкикот ба 
талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон, инчунин ба талаботи бандхои 31, 32, 
33, 34, 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру 
иловахо аз 26 июли соли 2023, тахти №295) тасдик шудааст, мутобикат 
менамояд ва муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Х,укуки мурофиаи диноятй 
сазовор мебошад.

Такриздиханда:
Муовини якум, муовини ректор оид 
ба таълим, номзади илмхои хукукдпиносй, 
дотсент Цодирзода Д.С.

Имзои Кодирзода Д.С.-ро тасдик; мек 
Сардори раёсати кадрхо, коргузорй ва 
ХУКУКи ДТЧ.Т ба номи С. Рахимов

/7ушанбе, куч. Лучоб, 53, Тел:

Ь-ч Шерализода З.Ш.

Сурога: 734026, ЧумхурииТо 
(+992) (37) 2277377
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